
Město Milevsko 

Odbor životního prostředí 
ul. Sažinova 843 

399 01 Milevsko 

 

 

V Hrejkovicích dne 19.1.2019 

 

 

Předmět:     Žádost o poskytnutí informací 

 

 

 

Ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších 

předpisů žádám o poskytnutí kopie stanoviska Odboru životního prostředí MÚ Milevsko      ke 

kácení stromů na hrázi Hrejkovického rybníka v souvislosti s její rekonstrukcí, vydaného v září 

roku 2017. 

 

Informace pak žádám zaslat elektronicky na níže uvedenou e-mailovou adresu. 

 

 

 

S přátelským pozdravem, 

 

Xxxxxxxxxxxxxxxx 

Xxxxxxxxxxxxxxxxx 

Xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Městský úřad Milevsko 

odbor vnitřních věcí 
nám. E. Beneše 420, 399 01 Milevsko  

tel: 382 504 111, e-mail: cunatova@milevsko-mesto.cz 

________________________________________________________________ 

 

 

MM 03780/2019 

OVV/Jč 

 

Xxxx 

Xxxxxxxxxxxxxxx 

Xxxxxxxxxxxxxxxx 

Xxxxxxxxxxxxxxxx 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

 

 

Milevsko 29.01.2019 

 

Poskytnutí informací dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve 

znění pozdějších předpisů 

 

Dne 19.01.2019 byla Městskému úřadu Milevsko doručena žádost o poskytnutí informací dle 

výše uvedeného zákona.     

 

V příloze zasíláme Vámi požadované kopie dokumentů. 

 

 

 

 

JUDr. Jana Čunátová  

vedoucí odboru  

 

 

 



,.,,j ,uulUÚ iLjĹj' naôyio

lne. _ _ _ _ _ , 2 , 2c'1?
je vykonatď'}/, 2 . 2u17

.lne _
4ěslský úřad"Mi|evsko

Městský úřad Milevsko 'ne.______€ Z · ?°
Odbor životního prostředí
nám. E. Beneše 420, pracoviště Sažinova 843, 399 01 Milevsko
Tel.: 382 504 111, ID DS: 8kabvcx, epodatelna@milevsko-mesto.cz
čj.: MM 02702/2017/OZP/Fe
Spis. značka: SZ MM 78072/2016/3
Vyřizuje: Ing. Ondřej Feit
Tel.: 382 504 206
E-mail: ondrej.feit@milevsko-'mesto.cz

V/x Am"

.,jsKY %·
¥ ľ,

r

Datum: 20.01. 2017

Závazné stanovisko orgánu ochrany přírody ve smyslu § 4 odst. 2 zákona č. 114/1992 Sb., o
ochraně přírody a krajiny, v platném znění, k zásahu do významného krajinného prvku
,,Hrejkovický rybník", parč. č. 1717 a 1700 v k.ú. Hrejkovice.

! 't.; F ď 1'"'1 ','"L Y ,

.k .;Y-,.:,-· ,'É j;l í'""

ROZHODNUTÍ

výroková část:
Městský úřad Milevsko, odbor životního prostředí, jako orgán státní správy ochrany přírody příslušný
dle § 7 odst. 2) a 61 odst. l) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějšícň předpisů a podle
§ 75 odst. l) s působnosti dle § 77 odst. 1 písm. a) zák. č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny,
ve znění pozdějších předpisů (dále jen ,,zákon OPK"), na základě žádosti

v zastoupení společnostI ORLÍK NAD VLTAVOU s. r. o., se sídlem
Orlík nad Vltavou 113, 398 07, IČO 45023930, zastoupené

ze dne 16. 12. 2016

Vydává panu
souhlasné

závazné stanovisko podle § 4 odst. 2 zákona k zásahu do významného krajinného prvku (dále
jen ,,VKP") ,,Hrejkovický rybník", parč. č. 1717 a 1700 v k.ú. Hrejkovice.

Zásah do VKP bude spočívat v káceni 33 ks dřevin a 20 m' keřového porostu, rostoucích na hrázi a v
podhrázi rybníka. Jedná se o káceni prováděné z důvodu zajištěni bezpečnosti při provozu vodního
díla Ill. kategorie dle § 62 odst. 2 zákona č. 254/2001/Sb., o vodách.

Souhlasné stanovisko se vYďává za nás/edu//c/ch podmínek:

1. Pokáceny budou všechny dřeviny dle podané žádosti, vyjma 3 ks dubů letních, rostoucích
na návodní straně hráze rybníka, v žádosti označených jako stromy Č.17+18 (jde ale o jéden
strom s nízko nasazeným kodominantnim větvením, tzv. ,,dvoják"), č. 23+24 (také dvoják) a
Č.32.

2. Na vzdušné straně hráze rybníka Hrejkovický bude realizována výsadba 4 ks dubů letních o
velikosti 10-12 (obvod kmene v cm, měřeno v 1 m nad zemí), ostatní náhradní výsadba bude
realizována výsadbou dlouhověkých či středněvěkých, stanovištně vhodných dřevin, v počtu
29 ks a velikosti 8-10 (obvod kmene v cm, měřeno v 1 m nad zemí), a to pod hrází nebo
v okolí rybníka na pozemky žadatele, nebo na pozemky vedené Obecním úřadem Hrejkovice
jako vhodné pro náhradní výsadbu, v tomto případě je ale nutné vycházet z toho, že
náhradní výsadba by měla být realizována vždy co nejblíže místa káceni.

3. Kácení bude provedeno v období vegetačn Iho klidu, a to do 31. 3. 2017.
4. V případě pohybu mechanizace bude postupováno obezřetně a v souladu s normou ČSN 83

9061 ,,Ochrana stromů, porostů a vegetačních ploch při stavebních pracích".



Odůvodnění

Městský úřad Milevsko, .Odbtm životního prostředí obdržel dne 16. 12. 2016 žádost pana
prostřednictvím společnosti ORLÍK NAD VLTAVOU

s. r. o., se sídlem Orlík nad'Vltavou 113, 398 07, IČO 45023930, zastoupené panem
o vydání závazného

stanoviska k zásahu do VKP -.rybníka Hrejkovický, parc. č 1717 a 1700 v k.ú. Hrejkovice. Zásahem
do dotčeného VKP je v tomto připÍídě dle žádosti plánované kácení 38 stromů a 1 keřového porostu.

bŕ

Zádost byla doložena seznamern, dotčených dřevin, včetně odůvodněni káceni a včetně
schematického zákresu um"stěn" dřev"n Žádost byla dále doložena vyjádřen'm firmy Vodn" di a TBD
a.s., Hybernská 40, Praha 1, která zajišt'uje na uvedeném vodním díle technickobezpečnostni dohled.
Orgán ochrany přirodymznámil-'dne 9.1. 2017 zahájení řízeni a zároveň svolal ve výše uvedené věci
ústní jednání spojené s'Mstním šetřením na den 10.1 . 2017. Nedodrženi pětidenní lhůty pro svolání
ústního jednání dle ustanoveni §' 49 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správni řád, bylo předem
telefonicky konzultováno a odsouhlaseno se všemi účastníky řízeni. Orgán ochrany přírody se tak
snažil urychlit správní řízeni a kompenzovat prodlevu způsobenou personálni výměnou, která
proběhla na svěřeném úseku. Pro uvedené správní řízeni nebyl vznesen věcně a místně příslušný
požadavek na účast občanů dle ustanovení § 70 odst. 2 zákona OPK.
Ústni jednání a místní šetřeni proběhlo dne 10.1. 2017 za účasti zástupce žadatele

správního' orgánu (lng.Feit), DOS - vodoprávního úřad u (Ing. Rucká) a starostky obce
Hrejkovice (pani Kašparová).

Zástupce žadatele seznámil přítomné se záměrem káceni 38 stromů a 1 keřového porostu na návodní
i vzdušné straně hráze, v podhrázi a v okolí koryta bezpečnostního přelivu. Jedná se o káceni
prováděné z důvodu zajištěni bezpečnosti při provozu vodního díla Ill. kategorie dle § 62 odst. 2
zákona č. 254/2001/Sb., o yodách. Káceni bylo doporučeno na základě odborného posouzení firmy
Vodní dila-TBD z hlediska technickobezpečnostního dohledu nad uvedeným vodním dilem, a to jak z
hlediska údržby (zajištěni'řádné průtočnosti bezpečnostního přelivu, přehlednost hráze i podhrázi při
výkonu TBD), ale i z hlediska přípravných prací pro budoucí rekonstrukci rybníka (oprava spodní
výpusti, stavební úprava bezpečnostního přelivu včetně odtokového koryta pro bezpečné převedení
PV1000). Po seznámení se záměrem kácení byla provedena pochůzka po dotčeném území a
ohledání jednotlivých dřevin a zjištěni jejich stavu. Po této pochůzce a ohledáni dřevin konstatoval
orgán ochrany přirodv, že kácení z důvodu údržby a zajištěni řádné průtočnosti bezpeCnostního
přelivu je důvodné, stejně jako káceni dřevin na hrázi rybníka, které jsou proschlé, či ve špatném
zdravotním stavu. Správni orgán si se žadatelem během pochůzky objasnil i počet dřevin
vyznačených v žádosti. Šlo o neshody se skutečným stavem způsobené tím, že stromy s tzv.
dvojákem větvícím se nízko nad zemi byly vždy značeny jako dva kusy (jednalo se ale vždy o 1 ks).

Orgán ochrany přírody během pochůzky shledal, že káceni 3 ks vzrostlých dubů, které byly v žádosti
označené jako stromy č. 17+18, 23+24 a č. 32 je z hlediska zájmů hájených zákonem OPK nevhodné
a z hlediska zásah u do VKP nedostatečně odůvodněné. Funkční a estetický význam těchto stromů je
dle názoru správního orgánu velmi velký. Káceni stromu označeného jako č. 17"18 (obvod kmenů
230 cm) bylo odůvodněno hrozícím nebezpečím rozlomeni tzv. dvojáku. Toto nebezpečí lze ale
eliminovat i jiným způsobem (např. redukcí a odlehčením koruny, instalací vrtané vazby, apod.).
Kácení stromu označenéhD jako č. 23"24 (obvod kmenů 130 a 135 cm) a č. 32 (obvod kmene 270
cm) bylo odůvodněno. zasahováním do koruny hráze. Zde orgán ochrany přírody konstatoval, že
případné káceni by Í.souvjselo zejména s přípravou pro rekonstrukci hráze rybníka. Vzhledem
k velikosti a významu ltěcht€)·stromů je nutno doložit, že kácení stromů je pro uvedenou rekonstrukci
stavby opravdu nezbytné a že nebylo nalezeno jiné alternativní řešeni, které by umožnilo jejich
zachování spolu s rekonstrukci uvedené stavby. Vyjádření dozorujÍcÍho tbd bez doložení projektové
dokumentace pro rekonstrukci rybníka je nedostatečné. Z výše uvedených důvodů orgán ochrany
přírody kácení výše uvedených tří kusů dubů letních nepovolil s tím, že o vydáni souhlasného
stanoviska k jejich pokácení v rámci zásahu do VKP lze znovu požádat po konkretizaci stavby v rámci
stavebního řízení.
Žadatel do protokolu uvedl, že dle jeho názoru je nutné pokácet i výše uvedené 3 duby letní s tím, že
názor orgánu ochrany přírody bude konzultovat s TBD.

V rámci ústního jednání upozornil do protokolu správní orgán na fakt, že kácení dřevin je z hlediska
zásahu do VKP možné, za podmínky provedeni přiměřené náhradní výsadby. Přiměřenou náhradní
výsadbou se v tomto případě rozumí: za 1 ks kácené dřeviny 1 ks nové náhradní výsadby o obvodu
kmene 8-10 cm či 10-12 cm (měřeno v 1 m nad zemi). Náhradní výsadba bude prioritně provedena na



hrázi či v podhrází rybníka, či v jeho bezprostředním okolí, případně na pozemky vhodné pro náhradní
výsadbu v okolí. .

Orgán ochrany přírody po ukončeni mIstního šetření prohlédl nálezovou databázi AOPK ČR, aby
prověřil eventuálni možný výskyt saproxylických druhů brouků na stanovišti (roháč, páchník,
zlatohlávci). Na uvedeném zdroji nebyl výskyt tohoto hmyzu potvrzen.

:Po prostudování předložených materiálů a po posouzeni záměru v terénu, s ohledem na rozsah
kácení, orgán ochrany přírody dospěl k názoru, že při dodrženi stanovených podmínek a nepokácení
3 ks dubu letního je zamýšlený záměr možné provést, aniž by došlo k ohrožení ekologicko -
stabilizační funkce dotčeného VKP. .
Zároveň upozorňujeme žadatele, že dle § 8, odst. 1 zákona o ochraně přírody a krajiny a
v souladu s vyhláškou č. 189/2013 Sb. resp. vyhláškou 222/2014 Sb. v platném znění, je vlastník
pozemku či nájemce nebo jiný oprávněný uživatel se souhlasem vlastníka pozemku, na kterém
se nachází dřeviny rostoucí mimo les, povinen požádat o povolení ke kácení místně příslušný
obecní úřad, kterým je v tomto případě Obecní úřad Hrejkovice.

Městský úřad Milevsko, odbor životního prostředí přezkoumal žádost, podklady rozhodnuti a
připomínky účastníků řIzenI a vzhledem k výše uvedenému odůvodněni rozhodl tak, jak je uvedeno ve
výroku rozhodnutí.

Podklady rozhodnutí:
1. žádost o povoleni kácení ve VKP včetně mapového zákresu a seznamu kácených dřevin a

fotodokumentace
2. Protokol z mIstniho šetření a ústního jednání ze dne 10,1. 2017
3. Nálezová databáze AOPK ČR

Poučení o odvolání

Proti tomuto rozhodnutí může účastník řízenI dle ustanoveni § 83 odst. 1 správního řádu podat
odvolánI ke Krajskému úřadu Jihočeského kraje v českých Budějovjcjch, u Zimního stadionu 1952/2,
370 76 České Budějovice, podáním učiněným u Městského úřadu Milevsko, nám. E. Beneše 420, 399
01 Milevsko, a to do 15 dnů ode dne oznámeni rozhodnuti. V odvolání se uvede, v jakém rozsahu se
rozhodnuti napadá a dále namítaný rozpor s právními předpisy nebo nesprávnost rozhodnutí nebo
nařízeni, jenž mu předcházelo. Odvolání se podává v počtu 3 stejnopisů. Nepodá-li účastník příslušný
počet stejnopisů, vyhotoví je na jeho náklad Městský úřad Milevsko, odbor životního prostředí. Podané
odvoláni má v souladu s ustanovením § 85 odst.1 správního řádu odkladný účinek. OdvolánI jen proti
odůvodnění rozhodnutí je nepřípustné.

"

vedoucí Odboru životního prostředí oprávněná úřední osoba

l
l

výčet účastníků řízení dle § 27 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád:
l) (účastník řízení dle ( § 27 odst. 1

písm. a) zákona č. 500/2004 Sb.)
2) Obec Hrejkovice (účastník řízení dle ( § 27 odst. 3 zákona č. 500/2004 Sb.)

Obdrží:
Na doručenku:

-
- Obec Hrejkovice, Hrejkovice 88, 39859 Hrejkovice (DZ)Na vědomí: - vlastní, k založeni do spisu

počet listů dokumentu." 1 počet listů příloh: O

j

J

__ l



l
Vlas Ta//

VYPRAVENO DNE
.-A-r Městský úřad Milevsko 1 2 "09" 2017

odbor životního prostředí
nám. E. Beneše 420, pracoviště Sažinova 843, 399 01 Milevsko

' Tel. 382 504 111, email: andrea.rucka@milevsko-mesto.cz " " " " " " - - - .- ~ _

čj.: MM 35612/2017 OŽP/FE
Spis. značka: MM 22913/2017/3
Vyřizuje: Ing. ondřej Feit
Tel.: 382 504 206
E-mail: ondrej.feit@milevsko-mesto.cz

Datum: 11.09. 2017

ZÁVAZNÉ STANOVISKO

Městský úřad Milevsko, odbor životního prostředí, ve své působnosti správního orgánu ochrany
přírody podle § 10 zákona č. 500/2004 Sb., správni řád, obecního úřadu obce s rozšířenou působností
podle § 66 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, a orgánu
ochrany přírody podle § 77 odst. 1 písm. a) zákona č. 114/1992 Sb,, o ochraně přírody a krajiny, ve
znění pozdějších předpisů (nadále jen ,,zákon OPK") vydává podle § 149 správního řádu žadateli,
jimž je společnost Vodní díla-TBD, Hybernská 1617/40, 110 00 Praha 1, lČ: 49241648

souhlasné závazné stanovisko
dle ustanoveni § 4 odst. 2 zákona OPK, k zásahu do významného krajinného prvku Hrejkovický
rybník, parc, č. 1681, 1700, 1717 a 1695 v k.ú. Hrejkovice.
Zásahem do vkp Hrejkovický rybník ve smyslu § 4 odst. 2 zákona OPK je v tomto případě plánovaná
oprava a zabezpečení rybníka, při kterém dojde k pokáceni 82 ks vzrostlých dřevin a 160 ks křovin a
drobných dřevin do obvodu kmene 10 cm, a to na povrchu tělesa hráze, v podhrázi, v nátokové oblasti
bezpečnostního přelivu a podél odpadního koryta z bezpečnostního přelivu,

Souhlasné stanovisko se vydává za následuj/ckh podmínek:

1. Před začátkem stavebních prací provede zhotovitel v prostoru staveniště a v jeho
bezprostřední blIzkosti ochranu všech dřevin v souladu s normou ČSN 83 9061 ,,Technologie
vegetačních úprav v krajině - Ochrana stromů, porostů a vegetačních ploch při stavebních
pracích". Veškeré práce v blízkosti vzrostlé zeleně budou prováděny tak, aby nedošlo
k jejímu poškozeni či poškozeni jejího kořenového systému.

2. Káceni dřevin proběhne v rozsahu udaném v PD, kapitole B.1.6. ,,Požadavky na asanace,
demolice, kácení dřevin". Káceni dřevin bude provedeno v období vegetačního klidu
(zpravidla od 1.11. do 30.3., nutno přihlédnout k aktuální situaci). V případě, že z technických
důvodů bude nutno provést kácení dřevin mimo období vegetačního klidu, může být káceni
provedeno teprve až po ukončeni hnízdního období většiny druhů ptactva (zhruba od začátku
srpna).

3. Po ukončeni stavebních prací bude provedena náhradní výsadba dřevin, a to v počtu 50
ks dubu letního, o min. velikosti 10-12 (obvod kmene v cm, měřeno v 1 m nad zemí).
výsadba bude provedena se zemním balem, nebo prostokořenná, na plochu pozemku č.
parč. 1700 v k.ú. Hrejkovice, mezi patou hráze a korytem odpadu od bezpečnostního přelivu.
Výsadba bude provedena jako dvouřadá alej, se sponem 4-5 m. U provedené náhradní
výsadby bude prováděna průběžná povýsadbová péče (ochrana proti okusu, zálivka,
výchovný řez), a to po dobu min. 5 let od jejího provedeni.

,



výčet účastníků řízeni dle § 27 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správni řád:

- Vodní díla - TBD a.s., Hybernská 1617/40, 110 00 Praha 1
- ORLÍK NAD VLTAVOU s.r.o., Bělohorská 688/165, 169 00 Praha 6

l
r

Odůvodněni

Městský úřad Milevsko, od bor životního prostředí obdržel dne 14.06. 2017 žádost společnosti Vodní
dila-TBD a.s., Hybernská 1617/40, 110 00 Praha 1, lČ: 49241648, o vydáni závazného stanoviska
k zásahu do VKP - rybníka Hrejkovický, parč. č. 1681, 1717, 1700 a 1695 v k.ú. Hrejkovice.
Zásahem do vkp Hrejkovický rybník ve smyslu § 4 odst. 2 zákona OPK je v tomto případě plánovaná
oprava a zabezpečení rybníka, při kterém dojde k pokácení 82 ks vzrostlých dřevin a 160 ks křovin
a drobných dřevin do obvodu kmene 10 cm, a to na povrchu tělesa hráze, v podhrází, v nátokové
oblasti bezpečnostního přelivu a podél odpadního koryta z bezpečnostního přelivu. Ze vzrostlých
dřevin je k pokácení určeno 28 ks dřevin o obvodu kmene 10-30 cm, 36 ks dřevin o obvodu kmene 30-
50 cm, 11 ks dřevin o obvodu kmene 50-70 cm, 3 ks o obvodu kmene 70-90 cm a 4 ks dřevin o
obvodu kmene 90 a vÍce cm. z 82 ks vzrostlých dřevin je 49 ks druhu dub letní, zbytek tvoří olše,
jasany a vrby.
žádost byla doložena projektovou dokumentaci ,,Oprava a zabezpečení Hrejkovického rybníka",
vypracovaná společností Vodní dila-TBD a.s,, která zajišt'uje na uvedeném vodním díle
technickobezpečnostni dohled.
Orgán ochrany přírody oznámil dne 27.06. 2017 zahájeni řIzeni a zároveň svolal ve výše uvedené
věci ústní jednání spojené s místním šetřením na den 11.07. 2017. Pro uvedené správní řIzeni nebyl
vznesen věcně a místně příslušný požadavek na účast občanů dle ustanovení § 70 odst. 2 zákona
OPK, Ústní jednání a místnI šetření proběhlo dne 11.07. 2017 za účasti zástupce žadatele (Ing,

zástupce investora ), zástupce správního orgánu (Ing. Feit),
DOSS - vodoprávního úřadu (Ing. Rucká) a starostky obce Hrejkovice (paní Kašparová).

Průběh jednání a obsah protokolu, který byl v rámci ústního jednání správním orgánem vytvořen lze
popsat takto. Po zahájeni ústního jednání seznámil zástupce investora přítomné se
záměrem opravy rybníka a projektant seznámil přítomné s plánovanými stavebními
úpravami a zejména s plánovaným zásahem, podstatným z hlediska zásahu do VKP - kácením takřka
většiny vzrostlých dřevin, rostoucích na návodní i vzdušné straně hráze. Předmětem výše uvedeného
jednání nebyly dřeviny kácené v prostoru bezpečnostního přelivu a z něho jdoucího koryta. Ke kácení
těchto dřevin bylo již vydáno samostatné závazné stanovisko k zásahu do VKP formou rozhodnuti
v lednu 2017 (č.j.: MM 22913/2017 OŽP/FE, ze dne 21.01. 2017). Dále pak seznámil
přítomné s důvody, proč bylo nutné rozhodnout o vykácení dřevin v rámci plánované opravy, V rámci
zpracovávané PO byla prošetřena stabilita hráze dle závazného dokumentu EUROCODE 7, který je
závaznou evropskou legislativou, nahrazujicI české státní normy. Dle této legislativy došlo ke změně
koeficientu stupně bezpečnosti pro sypané hráze. Z tohoto důvodu je v rámci stavby navržena změna
tělesa hráze, z čehož plyne nutnost odstraněni stromů rostoucích z tělesa hráze. Na dotaz orgánu
ochrany přírody vysvětlil, proč nelze ponechat vzrostlé stromy alespoň na vzdušné straně
hráze. Na této straně dojde ke změně sklonu svahu z 1:1,7 na 1:2,5 a pod hrázi na 1:20. Tim dojde k
přisypání kmenů stromů a navýšeni terénu v úrovni kořenového systému ve výšce cca 75 cm, což je
pro stávající stromy z hlediska vitality a možnosti růstu |imitujÍcĹ a je nutno je pokácet.

V průběhu ústního jednání byla dále diskutována se zástupcem investora, projektantem a starostkou
obce Hrejkovice problematika náhradní výsadby, zejména to, kde by měla být náhradní výsadba
realizována. Po diskusi se zpracovatelem PD vyplynulo z jednání, že umIstěnI náhradní výsadby na
návodní či vzdušnou stranu hráze není z bezpečnostních důvodů žádoucí. Jedná se o vodní dílo Ill.
kategorie, které leží těsně nad obci Hrejkovice, v exponované lokalitě, kde při minulých povodňových
extrémech (rok 2002, 2013) bylo řešení povodňové vlny velmi problematické. Jako kompromisní
řešeni byla pro umístěni náhradní výsadby vybrána plocha, vymezená patou hráze a korytem odpadu
od bezpečnostního přelivu, a to cca od profilu Č.3 do profilu Č.7 tak, aby se kořenový systém stromů
nedostával do kolize se stavebními prvky hráze, Plocha o délce cca 100 m umožňuje výsadbu
dvouřadé aleje, ve sponu cca 4-5 m, v celkovém počtu 50 ks stromů. jako druh dřeviny vhodné pro
výsadbu byl zvolen dub letní.

Během ústního jednání byla dále se zástu pcem investora diskutována
problematika ukládané velikosti dřevin, určených pro náhradní výsadbu. Orgán ochrany přírody

2

_C

i



upozornil přítomné na to, že jím běžně ukládaná velikost dřevin určených pro náhradní výsadbu se
pohybuje v 90% ve velikosti 12-14 nebo 14-16 cm (obvod kmene v cm, měřeno v 1 m nad zemi) s tím,
že i v tomto případě by se zvolená velikost měla pohybovat v těchto hranicích. Tento postup ale Ing.

pochybnil s tím, že takováto uvažovaná velikost je v tomto případě nadbytečná, protože
se jedná o volnou krajinu a dle jeho zkušenosti je lepši vysazovat dřeviny menší, které se mnohem
lépe ujÍmajÍ a následně rychleji prosperuji. Orgán ochrany přírody se touto námitkou dále zabýval při
stanovování výše, druhu a týp\í náhradní výsadby, ukládané za plánované káceni dřevin.
V rozhodování se správní orgán zabýval námitkou investora, že běžně ukládaná velikost náhradní
výsadby (12-14 nebo 14-16 cm) je v tomto případě nadbytečná. Orgán ochrany přírody souhlasI
s námitkou, že výsadba menších dřevin je z hlediska ujímavosti úspěšnější a následná péče o
takovou výsadbu je i jednodušší.
Podstatným hlediskem pro volbu velikosti výsadby byl ale i význam a velikost plánovaného zásahu do
VKP z krajinotvorného hlediska. Vykácením téměř veškeré vzrostlé zeleně z tělesa hráze a jejího okolI
dojde k významnému zásahu, který naprosto pozmění estetiku daného místa a je proto žádoucí, aby
následná náhradní výsadba byla pokud možno co největší a krajinotvornou funkci tak převzala co
nejdříve. Z tohoto pohledu je zvolená velikost 12-14 cm kompromisem mezi lepši ujímavosti a brzkým
převzetím požadovaných funkcí. Ujímavost dřevin lze zlepšit a preventivně ošetřit již při samotné
výsadbě použitím půdních kondicionérů a hydroabsorbentů.
Jak orgán ochrany přírody zdůraznil, náhradní výsadba o velikosti 12-14 a 14-16 cm je orgánem

ochrany přírody Mělj Milevsko ukládána v 90 % případů a tak i v tomto případě je stanovená velikost
výsadby v souladu s tzv. zásadou legitimního očekávání (správni orgán dbá na to, aby při rozhodováni
skutkově shodných nebo podobných případů nevznikaly nedůvod né rozdíly) a vychází z jeho stávající
správni praxe.
K vyjádřeni dalších účastníků řizenI během ústního jednání již nedošlo, ani nebyly vzneseny žádné
námitky proti obsahu protokolu.
Podmínka provedení náhradní výsadby není podmínkou ukládanou ve smyslu § 9 odst. 1 zákona OPK
(závazné stanovisko nenahrazuje povoleni orgánu ochrany přírody ke kácení dřevin rostoucích mimo
les). Jedná se o podmínku, která umožni minimalizovat škodlivost zásah u do vkp Hrejkovický rybník
jak z pohledu eko|ogicko-stabi|izačnÍch, tak i z pohledu krajinotvorných funkci. Závazné stanovisko
orgánu ochrany přírody je preventivním právním nástrojem, který má sloužit k posouzení škodlivosti
zamýšleného zásahu a v případě souhlasu se zásahem k stanovení takových podmínek, které
škodlivost zásahu na daném VKP minimalizuji.
Po prostudováni předložených materiálů, po posouzení záměru v terénu a po proběhlém ústním
jednání dospěl orgán ochrany přírody k závěru, že zamýšlený záměr opravy hráze rybníka a jejího
okolí je z hlediska ustanovení § 4 odst. 2 škodlivým zásahem na úseku ochrany přírody a krajiny, kdy
vykácením veškeré zeleně dojde k významnému zásahu a negativnímu ovlivněnI ekologicko-
stabilizačnI i krajinotvorné funkce. Přesto vydal orgán ochrany přírody souhlasné stanovisko se
zamýšleným záměrem, a to zejména z důvodu, že rybník Hrejkovický je vodním dílem zařazeným do
Ill. kategorie. Rybník se nalézá nad obci Hrejkovice a z historické zkušenosti (zejména povodně
v roce 2013) je prioritou co nejlepší zabezpečení rybníka tak, aby se předešlo vzniku materiálních
škod pod rybníkem v případě živelných událostí. Z těchto důvodů vyhodnotil orgán ochrany přírody, že
veřejný zájem na ochranu zdraví a bezpečnosti obyvatelstva má vyšší prioritu než veřejný zájem na
ochraně přírody a zamýšlený zásah povolil, se stanovením takových podmínek, které budou do určité
miry výše uvedený škodlivý zásah kompenzovat.

Orgán ochrany přírody upozorňuje žadatele, že toto závazné stanovisko nenahrazuje povolení
ke kácení dřevin rostoucích mimo les, vydávané podle ustanovení § 8, odst. 1 zákona OPK a
v souladu s vyhláškou č. 189/2013 Sb. a vyhláškou 222/2014 Sb. v platném znění. Vlastník
pozemku či nájemce nebo jiný oprávněný uživatel se souhlasem vlastníka pozemku, na kterém
se nachází dřeviny rostoucí mimo les, je povinen požádat o povolení ke kácení místně
příslušný obecní úřad, kterým je v tomto případě Obecní úřad Hrejkovice.

Městský úřad Milevsko, odbor životního prostředí přezkoumal žádost, podklady rozhodnuti a
připomínky účastníků řízení a vzhledem k výše uvedenému odůvodnění rozhodl tak, jak je uvedeno ve
výroku výše.

3



\
\

Podklady rozhodnutí:

1 Žádost o vydáni závazného stanoviska k zásahu do VKP, včetně PD Oprava a zabezpečení
Hrejkovického rybníka"

2. Protokol z místnIho šetření a ústního jednání ze dne 11.07. 2017

Poučeni o odvoláni

Proti tomuto závaznému stanovisku, které není samostatným rozhodnutím, se nelze odvolat. OdvolánI
proti obsahu závazného stanoviska lze podat až po vydání samostatného správního rozhodnuti ve
věci samé odvoláním proti tomuto správnímu rozhodnutí, v rámci něhož lze napadnout celé závazné
stanovisko nebo jeho části.

MĚSTSKÝ ÚŘAD MILEVSKO
odbor životního prostředí

Ing. Andrea Rucká
vedoucí odboru životního prostředí

Ing. ondřej Feit
oprávněná úřední osoba

Obdrží:

Na doručenku:
- Vodní díla - TBD a.s., Hybernská 1617/40, 110 00 Praha 1 (OS)
- ORLÍK NAD VLTAVOU s. r. o., Bělohorská 688/165, 169 00 Praha 6 (OS)
- Obec Hrejkovice, Hrejkovice 88, 39859 Hrejkovice (ds)

Na vědomi:
- k založení do spisu

počet listů dokumentu: 2
počet listů příloh: 3 (protokol z ústního jednání spojeného s mlstnhn šetřením)

4


